
DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW.

W Lwowie Dnia 16go Maia 1793.

N^{ro.} 37.

Z NIEMIEC.

Z Frankfurtu Relacie pod 29 Kwietnia donoszą, iż wojska Saskie dnia 27 z strony Renu szanśce usypały, w których sypaniu Francuzi w Kassel przez strzelanie do nich z armat przeszkody im czynić ale daremnie usiłowali. Także w wieczór z Kassel strzelano, a gdy już Prusacy i Sasi ubezpieczyli się, tęgą wycieczkę na Kost-

heim zrobili, wiele bateryi opanowali, tamże niektóre armaty zagwozdzili, i wiele niewolników z sobą wzięli.

Z MOSKWY

Dnia 15 Kwietnia Kurier z Londynu Inadziej przywoził Traktat handlowny między Carową Jey MCią, i Królem Angielskim zawarty, a przez ich Pełnomocników,
Eeee to

to jest Generała Lieutenanta Hrabiego Semen Romanowitfcha Woronzow z ftrony Dworu Carowy Jey MCi Ruskiey, i Lorda Grenville Stanu Sekretarza z ftrony Kroia Angielskiego dnia 25 Marca podpisany, względem rożnych korzyści handlowych dla poddanych obu ftron ztąd wynikających, który na Traktacie w Roku 1766 zawartym gruntuie się.

Hrabia Artezyi dnia 23 do Petersburga przyjechał, i imieniem Carowy Jey MCi od Vice Kanclerza Hrabiego de Osterman przyjętym był. Dnia 24 tenże Xiążę Carowy Jey MCi prezentowanym został, dnia zaś 25 od senatu, i Magistratu Petersburgskiego, a dnia 26 od wszystkich cudzoziemskich Ministrów wizyty odbierał. Jeszcze przed przybyciem Hrabiego d' Artois Carowa Jey MCi za najstarszego Brata Ludwika XVI. Regenta Francyi podczas małoletności prawego dziedzica tronu, a Hrabiego d' Artois za Generała Lieutenanta Krolestwa

uznała, i Hrabie mu do nich wyslanemu kredencjonalne Hrabiego de Esterhazy od Xięcia do Petersburga wyslanego przyjęła.

Generał Kutusow na extraordinarynego Posła do Porty wyznaczony dnia 23 Marca z Petersburga przyjechał, i wielki Dwór, tudzież znaczne podarunki z sobą wziął.

Z FRANCYI.

Na Sessią dnia 17 Kwietnia uczynił Relacją Minister wojenny względem rozporządzeń, które co do Dekretu oskarżenia przeciw Maratowi poczynił, i doniósł, iż on o to starać się będzie, ażeby te Prezydentowi Paryzkiemu z rozkazem, wyekwowania onychże oddane były.

Ge-

Geniffieux głos zabrał, ażeby przelożył, iż chociaż w Paryżu na żywności niebrakuje, iednakże obywatele do drzwi piekarzów dłużej iak przez 3 godziny ciśnąć się muszą, żądał więc, aby Prezydenta przed kratki zawołano, żeby się z przedsięwziętych przezorności sprawił, i uwiadomił, które rozporządzenia do przybicia ich na bramach nakazane były. Co też się stało. Vergniaud uważył, iż ponieważ dla Summ, które ku wsparciu Paryża dane były, chleb po trzy Sous przedaie się, tymczasem mąka do upieczenia z niey chleba tey samey wielości potrzebna po pięć Sous płaci się, wieyscy zatym mieszkancy, a nawet i owi, którzy rano mąkę przedali, chleba nakupią, ażeby go z Paryża wywiezli. Domagał się więc, ażeby Deputacyi Rolniczey szrodki do zabiezenia temu złemu obmyślić zalecono, i proponował, aby post był dla tego nakazany, żeby co wołów dla woyska oszczędzić można.

Romme analityczne rozważenie różnych Konstitucyi projektów przelożył, których wielkie mnostwo Deputacyi posłane było. Potym czytał projekt objaśnienia Praw ludzkich, Girardin zaś inny proponował. Sales także zdanie swe otworzył, ażeby dawne objaśnienie praw utrzymane, a tylko potrzebne poprawy, i dodatki zrobione były. Ducos i Cambon toż zdanie zbiiali, lecz Konwencja projektowi Deputacyi Prawodawczey wprędszym onegoż referowaniu pierwszeństwo dała.

Przeto Referent Barrere pierwszy Artykuł przelożył. Na przypomnienie Lafource i Garan-coulon ten Artykuł podług projektu Vergniaud w następujących wyrazach opisany został. „Prawa człowieka w towarzystwie są: Równość, wolność, bezpieczeństwo, własność, towarzyska gwarancja, i odpór przeciw ciemieniu, i te iednomyślnie przyjęto.

Sesją o 7 godzinie solwowano. Na Sessyi dnia 18
Eeee 2 Pre-

Prezydent Paryzki o głównych przyczynach pozornego niedostatku w Paryżu uwiadomił. To jest: iż złość nieprzyjaciół publicznego dobra różne niespokojności rozgłasza, iż prywatni ludzie z bojazni, żeby chleba im niebrakło, niezmierne zapasy zboża skupili, wywoz z Paryża ośobliwie w niedzielę do najbliższych karczem, wyfoka cena mąki, która poniekąd podczas drożyzny tylko zboża miejsce mieć powinna, nakoniec nieukontentowanie ztąd piekarzów, którzy swą nadgrode szkód nie tak prędko, iakby tego życzone, otrzymać mogą.

Mallarmé doniósł o nadzwyczajnych wydatkach przeszłego Miesiąca do 220 Milionów dosięgających, i że 130 Milionów na nie brakuje, przeto assignacyi do Kasy extraordinaryney dla Urzędu Skarbowego dopraszał się. Prezes przypomniał, iż list od Marata dostał, i pytał się, czyli Konwencja czytać go każe. Konwencja więc ude-

kretowała większością głosów, iż czytania żadnego listu Marata ani słuchać nie chce, pokiby on się Dekretowi oskarżenia niepodał, i że Deputacia Prawodawcza nazajutrz akt oskarżenia przeciw niemu podać ma.

Deputacją Departamentu de la Gironde przed kratki puszczono. Ich mowca Grange-neuve młodszy zapewniał Konwencją o iey przywiązaniu, i do bronienia oneyże gotowości, donosi, iż za potrzebną rzecz uznano, ażeby równie i tam Kommissją bezpieczeństwa ustanowiono, ażeby złych, i podeyrzanych ludzi ścigała, iż extraordinarynego Kuriera przytrzymano, i przy nim tę pakę pism gorzących znaleziono, które to pisma on zaraz na bureau położył. Turiot iuż iak Prezes na to odpowiedział, i Deputatów do honoru zasiadania na Sessją zaprosił. Potym czytanie pism zakończono.

Deputacia Paryzka przed kratki stanęła. Prezes Depart-

tament
prozba
składan
wyższe
RPtą,
dó 25
rzec w
Znieśie
3. Zni
którow
Powsze
zboża
Vergni
wiąc: i
to praw
ciu się
wynikn
dowan
tych pu
niczey
wezwan
osobę d
wyśłała

Na
niem D
szczęśli
no, k
punkta
wszystk
podług
tu pod
no, i za
su niew

tamentu ich mówcą był. Ich prośba z czterech punktów składała się. 1. Ułożenie najwyższej ceny zboża na całą Rptą, która na przyszły rok do 25 aż do 30 liwów za korzec wyznaczona być ma. 2. Zniesienie handlu zbożem. 3. Zniesienie wszystkich faktorów do sprzedaży zboża. 4. Powszeczne spisanie zapasów zboża po każdym żniwach. Vergniaud temu przeczył, mówiąc: iż się obawia, żeby przez to prawo wywozowi, i zbyciu się zboża przeszkody nie wyniknęły. Zatem zkonkludowano, ażeby rozważenie tych punktów Deputacyi Rolniczej nakazano, i Gromady wezwano, ażeby każda iedną osobę do tego naradzenia się wysłała.

Na wniosek La croix imieniem Deputacyi powszeczney szczęśliwości Dekreta wydano, których najosobliwie punkta na tym zawisły, ażeby wszystkich nowych Rekrutów podług rejestru mocą Dekretu pod 24 Lutego wydzieleno, i żadnego nowego korpusu niewystawiano, żeby De-

putacia Woienna projektowała, iak bezprawiu zapobiedz można, żeby się tyle kobiet przy wojskach nieznaydowało, które przez branie wozów, transportowych obroty wojskowe tamowały, a żywność niepotrzebnie trawiły, ile że przy 30 Tysięcach ludzi 8. Tysięcy kobiet znaleziono.

Kłotnie, oskarżenia, i usprawiedliwienia względem Generala Kellermana do Deputacyi szczęśliwości powszeczney odesłano. Potym Akta od Deputatów z Gironde przełożone czytano. Dwónasta sztuka tych aktów był list obywatela Blanchard z Paryża do swej Zony w Bordeaux mieszkającej pisany, w którym tak się wyraża. „ Deputaci z Gironde wżyszkemu naszemu nieszczęściu winni, iednakże niedługo iuż winnemi będą, bo wkrótce waleczni Marselczykowie dla oczyszczenia Paryża z Krolewianów przyidą, i im wszelki guśc napotym do ziadania chleba odeymą, 13. i 14 sztuka były listy ludzi, którzy sobie przy zdobytych

na

na wojnie morskiej mieyscach bogaty łup obiecują.

List Narodowej Konwencji Dubois - Dubay, i Brieux z Valenciennes pod 16tym Kwietnia doniosł, iż nieprzyjaciel spokojnym został, Fortecę Condé iednak otoczył, i zamysł swóy dobycia oneyże pokazuje, iż rekruci bez broni przychodzą, iż koni, mundurów, i prowiantów potrzebuja, iż Maubeuge zaczepiono, ale nic ieszcze nieprzedsięwzięto. „

List Generała Dampierre z Valenciennes pod dniem 16. Kwietnia oznaymia „ iż Pułk strzelców pieszych nieprzeniewierzył się, i swych pocztów nieopuścił, ale poczty niedbałemi były, a tak ludzi w pień wycięto, czyli ich w niewolą zabrano. „

Nakoniec na Proiekt Vergniaud udekretowano, iż wszystkie prozby Deputowanych dela Gironde Deputacjom Prawodawczey, i Powszechney Izcześniełości dla relacyi uczynienia oddane,

i roztrząśnienie prozby Parzyckey następującej Soboty przedsięwzięte być ma.

Sesją o wpuł do siódmej solwowano.

Podczas nocney Sessyi La source Prezesem obrano.

Na Sessyi pod 19^o Kwietnia list Marata obwieńczono, lecz Konwencja do porządku dziennego przystąpiła.

Z Fontenay le peuple dnia 14 Kwietnia pisano, iż nowe korzyści nad buntownikami dela Vendé otrzymano.

Adjutanta, który list Generała Dampierre przyniosł, przypuszczono, i on rzekł: woysko w tak dobrych myślach iest, iak tylko sobie tego życzyć można, przednia straż ustawicznie się biie, dnia 14 Kwiet. po potyczce 15 godzin trwającej coñnąć się musiała, dnia 15go zaś zwyciężyła, nieprzyjaciel z wielką przezornością posuwa się, muszę to powiedzieć, że Austriacy tak się okazują, iakby pokoju szukali; Koburg swoiey

swoie w tym życzenie uftnie i piſmiennie otworzył, Officerowie także tym ſamym językiem gadaią. Forpoczty wizerkach okazyi używają, żeby z nami gadały. General Dampierre wſzyſtkich z niemi rozmow wyraźnie zakazał. Sądzę, iż o tym zapewnić mogę, że między złączonemi Potencjami nieporozumienia ſię panują. (*Ten Adjutant albo głęboko myślącym politykiem, albo konwiſarzem być musi.*) Wkrońce one wybuchną, a zatym nie tylko los Francyi, ale i los całej Europy w waszych rękach macie (*zapewne ten Pan Adjutant rodem z Gaſkonii ieſt.*)

Potym naradzania ſię względem objaſnienia praw wciąż trwały.

Nad 8 Artykułem względem wolności druku wiele kłótni było.

Przecież podług projektu Deputacyi w następujących ſłowach go przyjęto: Wolność druku, lub inny iaki bądź ſpoſób myśli ſwych ob-

wieſzczenia zakazane, zatrzymane, lub ograniczone być nie mogą.

Artykuł 9, który Barre w takiej oſnowie przeczytał. „Každy człowiek w odprawianiu ſwego nabożeństwa wolnym ieſt, — do długiego a poczęści gorzkiego roztrząſania onegoż pochop dał, domagano ſię nawet, żeby ten Artykuł zupełnie wygluzowano, lecz Guyomard przypomniał, iż wygluzowanie tego Artykułu do dwóch dróg prowadzi, albo do Theiſmu, lub do Atheiſmu. — — — Konwencja więc dałſze rozważanie tego aż do roztrząſania ſamey Konſtytucyi odłożyła.

Także niektóre Dekreta względem okoliczności wojny zkonkludowano, i Seſſją o godzinie 5 ſolwowano. Na Seſſyi dnia 20 czytano piſmo Administratorow z Sables pod dniem 14, iż buntownicy Saint-Giles ſtracili, i tak pod Ries, iak i pod Chalan zbićci byli, na której potyczce
La-

Laroche — faucault z Synem
swoim poległ.

Znowu roztrząsanie proź-
by Sekcyi Paryzkich przed-
sięwzięto, a po długich iey
rozbieganiach, dochodzeniach,
i objaśnieniach udekretowano.

„ Narodowa Konwencja
potwarzającą proźbę od 35
Sekcyi Paryzkich podaną, i
od Rady Generalney przyję-
tą, odrzuca. Niniejszy zaś
Dekret po wszystkich Depar-
tamentach rozęsłać nakazu-
ie.

Delaunay młodszy podał
imieniem Deputacyi Prawo-
dawczey koncept Aktu oskar-
żenia przeciw Maratowi,
który pewnie bez przeci-
wienstwa przyjętym będzie.
Na wniesienie Valaze także
udekretowano, iż Akt oskar-
żenia Marata ze wszystkie-
mi aktami innemi do niego
ściągaącemi się, drukowany
być ma, i żeby Radzie Wy-
konawczey nakazano, aby

się sprawiła z środków, któ-
re względem udekretowane-
go w areszt wzięcia Marata
rozporządziła. Stosownie do
Dekretu Narodowey Kon-
wencyi Urzędnicy Municipal-
ności Paryzkiey z swemi
Protokołami przed kratki sta-
nęli, kazano więc ie całe
czytać, i wiele dochodzeń, i
uwag nad niemi robiono, po
wielu przeciwnieństwach nako-
niec Urzędników Municipal-
ności do honoru zasiadania
na tey Sessyi przypuszczono.

Sessją o 1 godzinie z ra-
na solwowano.

Na Sessyi dnia 21 wiele
Deputacyi z różnych Gro-
mad blisko Paryża będących
przed kratki przypuszczono.
Wszyscy na drożyznę żyw-
ności skarżyli się, i żądali,
ażeby rolników do prowa-
dzenia zboża na targ przy-
muszono. Te proźby do De-
putacyi handlowey, i rolni-
czey odesłano.

Put-

Pułkownik Tilly relacją Konwencji uczynił, względem Kapitulacyi, i oddania Getruydenberg.

Minister wojenny posłał, list Generała Lamarliere, w którym donosi, iż Garnizony z Bredy i Getruydenberg przybyły, i że pierwsza kolumna w obozie pod Madeleine swe miejsce legowiska dostąpiła, drugiey zaś nazajutrz oczekiwana, iż za pomocą ich znowu przeszłe swe miejsca opanować spodziewa się, i że nieprzyjaciela z kilku Wsi wypędził.

Prozby wielu Gromad z Departamentów Paryzkich o prawo ograniczające handel zboża oddano, i one do Deputacyi odesłano.

Sessja o 5. godzinie solwowana.

Na Sessyi dnia 22 przypomniat Rulh, iż przed 8 dniami oskarżony był, iakby nieprzyjacielowi bramy Strassburgskie otworzyć chciał. Domagał się więc, ażeby Kom-

missarzów do Strasburga dla dochodzenia tey rzeczy wysłano, a iezliby iego oskarżyciel potwarcą był, żeby go na czole rozpalonym żelazem piętnowano. Le hardy go popierał, i żądał, ażeby Deputacyi Prawodawczej nakazano, żeby projekt do prawa potwarców karzącego podała, Mallarmé domagał się, także tego samego, na co też Deputacia rozkaz odebrała.

Czytano potym list Kommissarzów Dubois — Dubay, i Bries, w którym się na nieukontentowanie Narodowej Konwencji względem ich postępowania z Xięciem de Koburg użalaia. Ci sami Kommissarze w drugim liście bardzo smiesznie marże, i kontramarże Austriaków, i Prusaków tłumaczyli, donieśli także, iż Dumourier nową Proklamacją wydał.

List Kommissarzów Departamentów Haute Garonne i de l'Aude z Touluse dnia 16 Kwietnia doniosł, iż rekrutowanie prawie skończyło się,
Ffff
iż

iż bunt który powstał w Soifles i w Touluse, utłumiony jest, iż herfztów tegoż buntu Braci Piotra, i Iakoba Berdier ścięto, i wiele szlachty przeszły do więzienia wzięto.

Deputacją Paryzkiej Sekcyi de Quinze - Vingts przed kratki przypuszczono, która pismo zapraszające członki Narodowej Konwencyi, ażeby osobistą nienawiść złożyli, a Ludowi Francuzkiemu Konstitucją Republikańską nadali, oddała.

Inna Deputacja trzech Sekcyi z Przedmieścia S. Antoniego przez swego mowcę Couchon Konwencyi wymawiała przykre prawdy względem iey niezgody, i dzielenia się na dwie partie, z których iedna drugą obalić stara się. Prezes na to iey odpowiedział, i tę prozbę z odpowiedzią za godne druku uznano.

Na Proiekt La croix imieniem Deputacyi Powlzechnego dobra uczyniony Dekret

w 6 artykułach na ten koniec wydano, ażeby zupełney wiadomości o stanie woyska zaślągnięto.

List Generała Birona z Nizza dnia 16. Kwietnia doniosł, iż krok Dumouriera woysku we Włoszech będącemu powszechnie niepodobał się, i że Generał Caza Bianca Komendant Lantolca nieprzyjaciół z doliny Bleurat wypędził.

Zgromadzenie deklaracją praw po letkim ich roztrząśnieniu tym sposobem iak od Deputacyi proponowane były, zakończyło się.

Sessja o wpuł do szostey solwowana.

Na Sessyi dnia 23 Kwietnia Leguinio imieniem Kommissyi do Puloznego Departamentu wysłaney prospekt iey robot przełożył, który do druku udekretowano.

Czytano także list Generała Dampierre z Valenciennes dnia 22 Kwietnia, w którym

rym
wata
wine
le w
szle
prze
zeta
ła, z
zewi
cey
którz
wet
rów
cuzk

I
konn
wow
Chen
Maye
który
woyś
dą Li
pod C
iedna
nia s
fzong
Finist
urato

Se
kończ

rym uwagę czyni, iż obywatelowi Ranfonnet złą nowinę doniesiono, iż tak wiele woysk z Dumourierem odeszle, i że wiadomość, która przez listy w publicznych gazetach będący uczyniona była, zupełnie fałszywą jest, bo zewszystkim rachując naywięcej 600 lub 700 ludzi było, którzy z nim poszli, a nawet naywiększa część Huzaarów Berchiniego przy Francuzkim woysku została.

List Generała Berruyer kommandanta woyska Rezerwowego z głównej kwatery Chemille w Departamencie Mayenne, i Loire czytano, który donosi, iż Diwizja woyska jego pod kommandą Ligonier na buntowników pod Caran i Vehin uderzyła, iednakże zbitą, i do cofnienia się do Vihiers przymuszoną została, ale batalion Finistere artyllerią ieszcze uratował.

Sesją o 5 godzinie zakończono.

Do tey nawet podłości przyszli, iż niezczęśliwych zacnych niewolników w Temple wizitacją dnia 20 w nocy o iedenastej godzinie zaczęta, a do drugiej godziny w nocy trwającą dręczono. Krolowa iuz w łozku leżała, swe zaś kieszonki pod głową w łozku miała, iednakże i one pilnie zrewidować niewystydżono się, w których prócz stalowey koperty na ołówek, ale bez niego, tudzież drukowaney modlitwy do S. Serca Jezusowego nic nieznalesiono, wizitowano oprócz tego kommody, szuflady, inne meble, iako też i pokoy Siostry Ludwika XVI. lecz i w nich nic podeyrzanego niepostrzeżono.

Listy z Marsaille do Jakobinow Paryzkich pisane głoszą, iż dnia 15, i 16 Kwietnia 6000 ludzi z wielką artyllerią z tamtąd wymaszerowali, nayprzed oni idą do Beaucaire, ażeby przesładowanych tamże Patriotow bronili, potym do Lyon, i

Ffff 2

Pa-

Paryża, aby relzte Aristokratow wygubili.

TE DEUM IN GALLOS.

Te Galliam damnamus, te schismaticum confitemur.

Te hæresum matrem omnis terra detestatur.

Tibi omnes diaboli, tibi inferi tartaricæque potestates,

Tibi principatus, & populi incessabili voce proclamant:

Sathan! Sathan! Sathan! rebellis Domino Deo Sabaoth!

Pleni sunt cæli, & terra horrendæ constitutionis tuæ

Te iniquus atheorum chorus,

Te Jacobinorum execrabilis numerus,

Te Scelestorum perditus laudat exercitus.

Te per orbem terrarum sancta anathematizat Ecclesia,

Matrem immensæ iniquitatis,

Condemnandum tuum iniquum, & scelestum bellum,

Impiam quoque constitutionem tuam.

Tu origo omnium scelerum Gallia!

Tu patris diaboli es filia.

Tu ad perdendas naturæ leges non horruisti Regis, & civium sanguinem,

Tu abjecto naturæ, & religionis fundamento aperuisti tibi credentibus portas inferi.

Tu ad Dexteram luciferi sedebis in cruciatibus æternis,

Te combustam, & everfam, credimus quam cito futuram.

Te ergo quæsumus, tuis famulis subveni Deus!

Qui per clementiam tuam Francos emigrans de manu ejus redemisti!

Aeternam fac assemblaicam ejus constitutionem cum reprobis in flammis,

Salvum fac exercitum Austriacum Domine!

Et maledic Cælum Galliaë,

Et conculca eam, & deprime eam usque in æternum.

Per singulos dies maledicimus ei, Et damnamus nomen ejus in sæculum & in sæculum sæculi.

Dignare Domine die isto à vi Francorum Ludovicum custodire,

Miserere Ludovici, Domine! & familiaë, miserere Ludovici!

Fiat justitia tua super Galliam, & & iniquos, quoniam speraverunt in te.

In te Ludovicus cum bonis speravit, non confundetur in æternum.

PA
Dn
do czw
senberg
ressierov
do J. C
nowinę
wo nad
ciężtwie

Dni
ruszyło